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능교초등학교



능교초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-17 예산액 560,971,000

제2024학년도 능교초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 550,737,000원”을  “세입 · 세출 각각 560,971,000원”으로 한다.

"명시이월비 - 해당없음"
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 능교초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 560,971 550,737 10,234 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,121 115,047 20.5

학생복지/교육격차 해소 3,856 124,940 22.3

기본적 교육활동 2,000 91,387 16.3

선택적 교육활동 3,360 69,233 12.3

교육활동 지원 0 50,675 9

학교 일반운영 -103 109,689 19.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,500 1.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,094 506,939 90.4

이전수입 기타이전수입 0 25,681 4.6

자체수입 학부모부담수입 -22 13,411 2.4

자체수입 행정활동수입 162 2,364 0.4

기타수입 전년도이월금 0 2,076 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 543,120 533,026 10,094

1.지방자치단체이전수입 10,500 10,500 0

1.교육경비보조금 10,500 10,500 0

1.기초지방자치단체전입금 10,500 10,500 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 5,400 5,400 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,100 5,100 0

2.지방교육행정기관이전수입 506,939 496,845 10,094

1.교육비특별회계전입금수입 506,939 496,845 10,094

1.교육비특별회계전입금 506,939 496,845 10,094

1.학교운영비전입금 202,830 202,830 0

2.목적사업비전입금 304,109 294,015 10,094
(성립전_4추)2024학년도 급식운반차량 운영비

 : 1,510,000원 * 1개교 =
1,510,000

(성립전_4추)2024학년도 통학버스 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_4추)2024학년도 외국국적 유아학비 지

원금 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_4추)2024학년도 외국국적 유아학비 지

원금 : 50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_4추)2024학년도 유아학비(교육과정) 

지원금 : 1,052,000원 * 1개교 =
1,052,000

2024학년도 유아학비(교육과정) 지원금 : 

-385,000원 * 1개교 =
-385,000

(성립전_4추)2024학년도 유아학비(방과후과정)

 지원금 : 526,000원 * 1개교 =
526,000

(성립전_4추)2024학년도 5세 유아학비(교육과

정) 추가지원금 : 413,000원 * 1개교 =
413,000

정원외 기간제교원 인건비 : -712,000원 * 1개

교 =
-712,000

(성립전_4추)정원외 기간제교원 인건비 : 

530,000원 * 1개교 =
530,000

돌봄교실 안전관리비 : -1,000,000원 * 1개교 

=
-1,000,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교원 퇴직금

 : 2,777,000원 * 1개교 =
2,777,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

1학년 교과보충프로그램 운영 : 120,000원 * 1

개교 =
120,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 250,000

원 * 1개교 =
250,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_4추)외국국적 누리과정 지원비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)외국국적 누리과정 지원비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2025.1~2월 유치원방과후과정인력

 인건비 : 1,463,000원 * 1개교 =
1,463,000

3.기타이전수입 25,681 25,681 0

1.학교회계간이전수입 11,487 11,487 0

1.다른학교회계전입금 11,487 11,487 0

1.다른학교회계전입금 11,487 11,487 0

2.기타공공이전수입 14,194 14,194 0

1.기타공공지원금 14,194 14,194 0

1.기타공공지원금 14,194 14,194 0

2.자체수입 15,775 15,635 140

1.학부모부담수입 13,411 13,433 -22

1.수익자부담수입 13,411 13,433 -22

1.급식비 13,411 13,433 -22

1.급식비 13,411 13,433 -22 교직원급식비 : -22,000원*1교 = -22,000

2.행정활동수입 2,364 2,202 162

1.기타행정활동수입 2,364 2,202 162

1.이자수입 2,162 2,000 162

1.이자수입 2,162 2,000 162 이자수입 : 162,000원*1교 = 162,000

2.기타행정활동수입 202 202 0

1.기타행정활동수입 202 202 0

3.기타수입 2,076 2,076 0

1.전년도이월금 2,076 2,076 0

1.순세계잉여금 2,076 2,076 0

1.순세계잉여금 2,076 2,076 0

1.순세계잉여금 2,076 2,076 0

세입합계 560,971 550,737 10,234
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 115,047 113,926 1,121

1.기타 교직원보수 102,963 101,752 1,211

1.교직원대체인건비 102,963 101,752 1,211

1.[초]직원대체인건비 3,226 1,918 1,308

1.공무직인건비 3,066 1,758 1,308 교육공무직원인건비 : 1,308,000원*1교 = 1,308,000

2.공무직법정부담금 160 160 0

2.[초]기간제교원인건비 84,085 84,267 -182

1.기간제교원인건비 76,275 76,457 -182
특수교사 인건비(기본급, 수당) : 

-712,000원*1교 =
-712,000

(성립전_4추)특수교사 인건비(기본급, 수

당) : 530,000원*1회 =
530,000

2.맞춤형복지비 1,295 1,295 0

3.기간제교원법정부담금 6,515 6,515 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
15,652 15,567 85

1.기간제교원인건비 14,199 14,199 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 953 868 85
복식수업학급 지원강사 4대보험 기관부담

금 : 85,000원*1교 =
85,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,084 12,174 -90

1.교직원역량강화 10,102 10,084 18

1.[초]자율연수 2,699 2,699 0

1.일반수용비 2,699 2,699 0

2.[초]워크숍및협의회 4,395 4,377 18

1.일반수용비 2,795 2,777 18 행사용품구입 : 18,000원*1교 = 18,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]학교자치활성화 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

4.[초]전문적학습공동체운영 2,208 2,208 0

1.일반수용비 2,208 2,208 0

2.교직원복지 1,982 2,090 -108

1.[초]교직원복지 1,982 2,090 -108
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 1,982 2,090 -108 특근매식비 : -108,000원*1교 = -108,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,940 121,084 3,856

1.급식 관리 61,843 60,487 1,356

1.학교급식운영 61,843 60,487 1,356

1.[초]급식재료구입비 48,671 48,693 -22

1.급식용식재료비 48,671 48,693 -22 식품비 : -22,000원*1교 = -22,000

2.[초]급식운영비 8,622 8,854 -232

1.일반수용비 3,663 3,833 -170 소모품구입 : -170,000원*1교 = -170,000

2.연료비 4,184 4,246 -62 가스비 : -62,000원*1교 = -62,000

3.기타공공요금 255 255 0

4.교직원복지비 360 360 0

5.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]대체인건비 200 100 100

1.기간제근로자인건비 200 100 100
(성립전_4추)대체인건비 : 100,000원*1회 

=
100,000

4.[초]급식운반차량운영(목적) 3,960 2,450 1,510

1.일반수용비 3,310 2,000 1,310
(성립전_4추)차량유지비 : 262,000원*5회 

=
1,310,000

2.연료비 650 450 200 (성립전_4추)차량유류비 : 50,000원*4회 = 200,000

5.[초]급식종사자 건강검진(목

적)
390 390 0

1.일반수용비 390 390 0

2.보건관리 10,921 10,921 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,917 3,917 0

2.[초]학생건강검사 167 167 0

1.학생복지비 167 167 0

3.[초]보건실운영 1,142 1,142 0

1.운영수당 465 465 0

2.학생복지비 677 677 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영(목적)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]여학생위생용품 지원(목

적)
100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

6.[초]산업안전보건관리 2,008 2,008 0

1.일반수용비 2,008 2,008 0

2.학교환경위생관리 7,004 7,004 0

1.[초]먹는물관리 2,975 2,975 0

1.일반수용비 2,975 2,975 0

2.[초]방역관리 149 149 0

1.일반수용비 149 149 0

3.[초]공기질관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.교육격차 해소 300 300 0

1.기타 교육격차해소 지원 300 300 0

1.[초]전북에듀페이지원(목적) 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.학생복지 51,876 49,376 2,500

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 49,876 47,376 2,500

1.[초]졸업앨범제작 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]학생교과서구입 2,293 2,293 0

1.교육운영비 2,293 2,293 0

3.[초]통학차량(임차)운영 14,083 11,583 2,500

1.기간제근로자인건비 2,180 2,180 0

2.일반수용비 8,616 6,116 2,500
(성립전_4추)차량유지비 : 500,000원*5회 

=
2,500,000

3.연료비 2,600 2,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 402 402 0

5.비품구입비 285 285 0

4.[초]통학택시운영(목적) 32,700 32,700 0

1.일반수용비 32,700 32,700 0

3.기본적 교육활동 91,387 89,387 2,000

1.교과 활동 51,250 49,250 2,000

1.교과활동지원 16,570 16,450 120

1.[초]학습준비물구입 860 860 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 680 680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,647 4,647 0

1.교육운영비 4,647 4,647 0

3.[초]보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

4.[초]기초학력지도 1,927 1,807 120

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 1,027 907 120 교과보충프로그램 운영 : 120,000원*1회 = 120,000

5.[초]교육과정수립운영 211 211 0

1.교육운영비 211 211 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,075 4,075 0

1.기타수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 115 115 0

7.[초]수업나눔공동체운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 580 580 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

8.[초]복식수업학급수당 350 350 0

1.기타수당 350 350 0

2.과학 교과활동 1,404 1,404 0
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1.[초]교과운영 906 906 0

1.교육운영비 906 906 0

2.[초]과학의달 행사 498 498 0

1.교육운영비 498 498 0

3.체육 교과활동 469 469 0

1.[초]교과운영 469 469 0

1.교육운영비 469 469 0

4.외국어 교과활동 4,840 4,840 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]원어민화상영어(방과후학

교) 운영(목적)
4,600 4,600 0

1.기타수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 2,250 2,250 0

6.유치원 교과활동 18,867 16,987 1,880

1.[초]교과운영 8,836 8,836 0

1.기간제교원인건비 720 720 0

2.기타수당 810 810 0

3.교육운영비 6,706 6,706 0

4.도서구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]행사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유]학예회활동 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0

6.[유]유아학비지원(목적) 5,170 3,290 1,880

1.일반수용비 65 450 -385 체험학습차량대여 : -385,000원*1교 = -385,000

2.교육운영비 4,605 2,340 2,265 (성립전_4추)체험비 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전_4추)체험비 : 150,000원*6회 = 900,000

(성립전_4추)교구확충 : 565,000원*1회 = 565,000

(성립전_4추)학습준비물구입 : 500,000원

*1회 =
500,000

3.학생복지비 500 500 0

7.정보교과활동 5,400 5,400 0

1.[초]코딩교육운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,160 3,160 0

2.교육운영비 2,240 2,240 0

2.창의적 체험활동 40,137 40,137 0

1.자율활동 19,907 19,907 0

1.[초]학생회활동지원 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

2.[초]학예회 4,157 4,157 0

1.운영수당 160 160 0

2.급식용식재료비 500 500 0

3.교육운영비 3,497 3,497 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학급프로젝트운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.[초]정읍지역연계특색프로그

램운영(목적)
4,400 4,400 0
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1.운영수당 3,220 3,220 0

2.여비 330 330 0

3.교육운영비 850 850 0

6.[초]예술로 정읍아이 키우기 

지원사업
5,110 5,110 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.여비 410 410 0

3.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 18,165 18,165 0

1.[초]현장학습 3,971 3,971 0

1.여비 1,088 1,088 0

2.교육운영비 2,883 2,883 0

2.[초]섬진강지원수학여행 14,194 14,194 0

1.여비 687 687 0

2.교육운영비 13,507 13,507 0

3.동아리활동 2,010 2,010 0

1.[초]동아리활동 1,310 1,310 0

1.학생복지비 1,310 1,310 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 55 55 0

1.[초]진로체험활동 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

4.선택적 교육활동 69,233 65,873 3,360

1.방과후학교 운영 62,567 59,207 3,360

1.방과후학교운영 2,016 2,016 0

1.[초]방과후학교운영 2,016 2,016 0

1.기타수당 78 78 0

2.교육운영비 1,938 1,938 0
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2.돌봄교실운영 12,851 14,657 -1,806

1.[초]돌봄교실운영 12,851 14,657 -1,806

1.교육운영비 10,201 11,007 -806 급식비 : -806,000원*1교 = -806,000

2.시설비 0 1,000 -1,000 안전관리시설(목적) : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

3.비품구입비 2,650 2,650 0

3.유치원방과후과정운영 47,700 42,534 5,166

1.[유]유치원 방과후과정 담당

인력 운영(목적)
35,329 31,089 4,240

1.기간제교원인건비 31,387 27,347 4,040
(성립전_4추)인건비(기본급, 수당) : 

1,463,000원*1교 =
1,463,000

인건비(기본급, 수당) : -200,000원*1교 = -200,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,777,000원*1회 = 2,777,000

2.맞춤형복지비 1,275 1,275 0

3.기간제교원법정부담금 2,667 2,467 200 4대보험기관부담금 : 200,000원*1교 = 200,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영

비(목적)
4,300 4,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 516 516 0

3.교육운영비 2,984 2,984 0

3.[유]유아학비지원(목적) 2,121 1,195 926

1.교육운영비 2,121 1,195 926 (성립전_4추)간식비 : 200,000원*2회 = 400,000

(성립전_4추)간식비 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_4추)학습준비물 : 126,000원*1회 

=
126,000

(성립전_4추)학습준비물 : 250,000원*1회 

=
250,000

4.[유]방과후과정운영 5,950 5,950 0

1.운영수당 4,296 4,296 0

2.교육운영비 1,654 1,654 0

2.독서활동 5,666 5,666 0

1.독서활동운영 5,666 5,666 0

1.[초]도서구입 5,070 5,070 0

1.교육운영비 120 120 0

이찬영 2025년 04월 03일 13시 25분 54초 13 전북특별자치도교육청 능교초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 4,950 4,950 0

2.[초]도서관운영 596 596 0

1.교육운영비 596 596 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 50,675 50,675 0

1.교무업무 운영 3,300 3,300 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 1,410 1,410 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

4.[초]청소용품 490 490 0

1.일반수용비 490 490 0

2.생활지도운영 1,555 1,555 0

1.학생생활상담지도 195 195 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 195 195 0

1.교육운영비 195 195 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방지원 800 800 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 500 500 0
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3.학생안전교육 560 560 0

1.[초]생존수영교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.[초]체험중심안전교육(목적) 530 530 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 21,300 21,300 0

1.연구학교운영 21,300 21,300 0

1.[초]어울림학교운영 21,300 21,300 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 12,427 12,427 0

3.목적사업업무추진비 1,173 1,173 0

4.전출금 7,300 7,300 0

4.학습지원실 운영 5,520 5,520 0

1.방송실운영 742 742 0

1.[초]방송실운영 742 742 0

1.일반수용비 342 342 0

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 4,778 4,778 0

1.[초]학교정보화지원 3,778 3,778 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

2.교육운영비 1,903 1,903 0

3.비품구입비 745 745 0

2.[초]SW,AI교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 19,000 19,000 0

1.교육환경개선 19,000 19,000 0

1.[초]스마트칠판구축(목적) 10,000 10,000 0
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1.교육운영비 67 67 0

2.비품구입비 9,933 9,933 0

2.[초]특수학급 교실환경개선

(목적)
9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 109,689 109,792 -103

1.학교기관 운영 51,078 50,921 157

1.부서기본운영 30,858 30,701 157

1.[초]교장실운영 3,850 3,850 0

1.일반업무추진비 850 850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,718 24,561 157

1.일반수용비 7,136 6,861 275 사무용기기토너구입 : 83,000원*1교 = 83,000

사무용품구입 : 192,000원*1교 = 192,000

2.여비 14,100 14,100 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,882 3,000 -118 관리실 비품구입 : -118,000원*1교 = -118,000

3.[초]교무실운영 2,290 2,290 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,090 1,090 0

2.병설유치원기본운영 20,220 20,220 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,269 5,269 0

1.전기요금 4,036 4,036 0

2.기타공공요금 1,233 1,233 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,990 3,990 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

3.[초]유치원운영 9,599 9,599 0

1.일반수용비 7,019 7,019 0

2.여비 1,200 1,200 0
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3.교육운영비 280 280 0

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[유]학부모교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[유]유치원 시설일반관리 1,262 1,262 0

1.일반수용비 1,262 1,262 0

2.시설 장비 유지 56,811 57,071 -260

1.학교시설장비유지 56,811 57,071 -260

1.[초]공공요금및제세공과금 15,465 15,465 0

1.전기요금 10,980 10,980 0

2.기타공공요금 4,485 4,485 0

2.[초]시설관리용역 15,037 15,037 0

1.일반수용비 15,037 15,037 0

3.[초]시설일반관리 26,309 26,569 -260

2.일반수용비 21,209 22,969 -1,760 시설소모품구입비 : -1,760,000원*1교 = -1,760,000

3.비품구입비 5,100 3,600 1,500 시설비품구입 : 1,500,000원*1종 = 1,500,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 560,971 550,737 10,234
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